
O r i g i n a l e  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 149  DEL 28/02/2023 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 56 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA NOMINA DEL RAPPRESENTANTE DEI 
LAVORATORI PER LA SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO (D.LGS. 81/2008).  

 
L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Segreteria; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 81/2008, che prevede obbligatoriamente la figura del 
Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza sul luogo di lavoro; 
 
Ravvisato che l’art. 2, comma 1 lett. i) del D. Lgs. n. 81/2008 definisce, quale 
Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza, la persona eletta o designata per 
rappresentare i lavoratori per quanto concerne gli aspetti della salute e della sicurezza 
durante il lavoro e che, tra gli obblighi del datore di lavoro specificati all’art. 18 comma 1 
lett. n), vi è quello di consentire ai dipendenti di verificare, mediante il Rappresentante dei 
Lavoratori per la sicurezza, l’applicazione delle misure di sicurezza e di protezione della 
salute; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 47 del più volte citato D. Lgs. n. 81/2008, nelle aziende 
o unità produttive con più di 15 lavoratori il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza è 



eletto o designato dai lavoratori nell'ambito delle rappresentanze sindacali in azienda. In 
assenza di tali rappresentanze, il rappresentante è eletto dai lavoratori dell’azienda al loro 
interno; 
 
Preso atto che in data 14.02.2023 si sono riunite le Rappresentanze Sindacali Interne, 
individuando nel Sig. Sergio Pregliasco la figura dell’R.L.S., così come da verbale allegato 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, è stato acquisito il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa reso dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi di legge; 
 
Considerato altresì che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di 
atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata contabile;  
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della nomina del dipendente Sergio Pregliasco quale 

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza sul luogo di lavoro (RLS), così 

come da verbale allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 
2) Di riconoscere che il dipendente incaricato rimarrà in carica dal giorno 14.02.2023 e 

sino al giorno 13.02.2026; 

 
3) Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente; 

 
4) Di provvedere alla notifica del presente atto al dipendente interessato e di 

procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente – 

Sezione Amministrazione Trasparente;  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Anna NEGRI 

https://tussl.it/glossario/azienda


 
 
 

 
 
 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 28-feb-2023 (N. 352 Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Anna NEGRI 
 
 

 
 


